[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  24 января 2011  года
	                               №    15

	Об утверждении порядка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ивняковского сельского поселения и их проектов

В целях реализации требований федеральных законов от 25.12.2008 г. N 273-Ф3 "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Закона Ярославской области от 09.07.2009 г. N 40-з "О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области", Устава Ивняковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ивняковского сельского поселения и их проектов.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Ярославский агрокурьер", а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

	Глава Ивняковского сельского поселения
	                                     И.И. Цуренкова

Опубликовано в газете «Ярославский агрокурьер» от 03.02.2011 г. № 4
Приложение

к постановлению Администрации
Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО

от 24.01.2011 г.   №   15
Порядок
организации и проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Ивняковского сельского поселения и их проектов

I. Общие положения

1.1. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ивняковского сельского поселения и их проектов понимается экспертиза (анализ) нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ивняковского сельского поселения и их проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер (далее - акты и их проекты), в целях выявления или предотвращения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза актов и их проектов проводится в соответствии с методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г.  N 96 (далее - Методика).

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится в два этапа:

1) при разработке проекта акта - соответствующим структурным подразделением органа местного самоуправления Ивняковского сельского поселения, осуществляющим разработку проекта;

2) при проведении правовой (юридической) экспертизы проекта акта - правовым отделом Администрации Ивняковского сельского поселения.

1.4. Антикоррупционная экспертиза актов проводится правовым отделом Администрации Ивняковского сельского поселения по основаниям, установленным настоящим Порядком.
В случае невозможности проведения антикоррупционной экспертизы правовым отделом Администрации Ивняковского сельского поселения, допускается проведение антикоррупционной экспертизы иными квалифицированными лицами, уполномоченными на проведение антикоррупционной экспертизы распоряжением Администрации Ивняковского сельского поселения.
II. Антикоррупционная экспертиза проектов актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза разработанных соответствующими структурными подразделениями органа местного самоуправления Ивняковского сельского поселения проектов актов осуществляется правовым отделом Администрации Ивняковского сельского поселения в рамках осуществления правовой (юридической) экспертизы в соответствии с Методикой.

2.2. Правовой отдел Администрации Ивняковского сельского поселения проводит антикоррупционную экспертизу проектов актов в срок не более 3 рабочих дней.

В случае выявления в проекте акта коррупциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются правовым отделом Администрации Ивняковского в составе заключения, подготавливаемого по итогам правовой (юридической) экспертизы проекта, либо в виде самостоятельного экспертного заключения по результатам антикоррупционной экспертизы. Заключение  подписывается специалистом, подготовившим заключение.
III. Антикоррупционная экспертиза актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза актов проводится правовым отделом Администрации Ивняковского сельского поселения на основании поручения Главы Ивняковского сельского поселения.
Правовой отдел Администрации Ивняковского сельского поселения вправе привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы актов специалистов структурных подразделений Администрации Ивняковского сельского поселения.

3.2. Антикоррупционная экспертиза актов проводится в течение 30 рабочих дней со дня поступления в правовой отдел Администрации Ивняковского сельского поселения указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка поручения.

3.3. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы актов являются выявленные в акте коррупциогенные факторы или вывод об их отсутствии. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой в виде подготавливаемого по ее итогам экспертного заключения.

IV. Учет результатов экспертизы актов (их проектов)

4.1. Экспертное заключение (заключение) по результатам антикоррупционной экспертизы акта (его проекта) правового отдела Администрации Ивняковского сельского поселения в случае обнаружения положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции, направляется структурному подразделению органа местного самоуправления Ивняковского сельского поселения, являющемуся разработчиком акта (его проекта), для устранения выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

4.2. В случае несогласия структурного подразделения органа местного самоуправления Ивняковского сельского поселения, разработавшего акт (его проект), с результатом экспертизы, указанный акт (его проект) вносится на рассмотрение Главы Ивняковского сельского поселения с обоснованием выраженного несогласия.